
Programación
8° Campamento Filosófico

Pensar (con) el cuerpo: Cosmovisiones y Realidades

JUEVES 17 DE AGOSTO

HORA ACTIVIDAD

7:00 a.m. Llegada y entrega de material
Lugar: Cancha 1

Coordinadores:
Karen Julieth Chacón
Viviana Patricia Rivera Monsalve

8:00 a.m. DESAYUNO

9:00 a.m. Desfile por el Municipio

Punto de Partida: IE Jose Acevedo Gómez
Coordores:

Liliana Andrea Mariño Díaz

Wilson Orlando Ladino Quiroz

Instalación del Evento

Lugar: Teatro Institución Educativa José Acevedo y Gómez

Carlos Mauricio Moreno Téllez
Vicerrector de Investigación y Extensión Uptc

Julio Aldemar Gómez Castañeda
Decano Facultad Ciencias de la Educación Uptc

Oswaldo Pérez Quiroz
Alcalde del Municipio de Monguí

José Ramón Galán Camargo
Rector Institución Educativa José Acevedo Gómez

Óscar Pulido Cortés
Director de los Grupo de Investigación

GIFSE



Aión: Tiempo de la infancia

Ana Yamile Pérez Puentes
Coordinadora de la Red Filosofía e Infancia de Boyacá

Presentación Cultural
Coordina:
Karen Alexandra Gutiérrez Amaya

11:00 am REFRIGERIO

11:00 a.m. Conferencia Inaugural

La correspondencia como ejercicio filosófico contigo mismo y con amigos
lejanos

Lugar: Teatro de la Institución Educativa José Acevedo y Gómez

Betina Schuler
Universidade do Vale do Rio dos Sinos UNISINOS

Coordina:
Óscar Pulido Cortés
Brayan Velandia Álvarez
Luisa María Molina Torres

12:00 p.m. ALMUERZO

1:00 p.m. Instalación de Carpas

2:00 p.m. Acuerdos de Campamento

Coordinado por:
Erika Viviana Castellanos
Lugar: cancha número 2

2: 30 p.m. Pregúntele al Filósofo/Filósofa

Invitados internacionales

Andrea Desiderio da Silva
Relatores: Alfredo Malagón López
Salón 1 (signo de interrogación rojo)

Paola Amaris Rui Diaz y Beatriz Valsechi
Relatores: Karen Julieth Chacon Quiroga
Salón 2 (signo de interrogación verde)

Jonathan Taveira Braga



Relatores: Rafael David Ulloa Ramírez
Salón 3 (signo de interrogación amarillo)

Maicon de Farias Valsechi
Relatores: Karen Daniela Martínez González
Salon 4 (signo de interrogación azul )

Rafael Caetano do Nascimento
Relatores: Lola Morales Morales Mora
Salón 5 (signo de interrogación rosa)

Betina Schuler
Relatores: Leidy Natalia Mesa Pinto
Salón 6 (signo de interrogación naranja)

Deise Gessinger
Relatores: Daniela Patiño Cuervo
Salón 7 (signo de interrogación blanco)

Gabriela Venturini
Relatores: Aura Marcela Torres Torres
Salón 8 (signo de interrogación fucsia)

Lara Sayão Lobato de Andrade Ferraz
Relatores: Erika Viviana Castellanos Murcia
Salón 9 (signo de interrogación de colores)

4:00 p.m.  REFRIGERIO

4:30 p.m. 1. Espirales de pensamiento

Título: Despertar los sentidos: un enfoque en la percepción del cuerpo
Salón 1(símbolo ojo azul)

Coordinadores:
Flor Ángela Díaz León
Diego Alexander Corredor
Jakelyn Puerto Prieto
Relator: Consuelo Esperanza Cepeda

Salón 2 (símbolo ojo verde)
Coordinadores:
Nicole Brigitte Fonseca Leon
Juan Sebastián Castro Patarroyo
Daniela Patiño Cuervo



Relator: Mayra Johanna Lemus Castillo

Salón 3 (símbolo ojo amarillo)
Coordinadores:
Ana Yamile Pérez Puentes
Laura Catalina Cuervo Celi
Laura Juliana Barón Manrique
Relator: Dianna Giselle Martínez Suárez

Título: Reconociendo mis raíces: una mirada a la infancia
Salón 4 (símbolo polaroid morada)
Coordinadores:Fredy Leonardo Palencia Tibaduiza
Relator: Luisa Fernanda Cálao Padilla

Salón 5 (símbolo polaroid roja )
Coordinadores:Paola Amarais Ruidiaz
Relator: Lizeth Ximena Cárdenas Pulido

Salón 6 (símbolo polaroid azul)
Coordinadores: Aura Marcela Torres Torres
Relator: Paula Gabriela Barrera Quintero

Título: Máquinas de Pensamiento: Anti-Manual Filosófico
Salón 7 (símbolo máquina azul)
Coordinador: Betina Schuler
Relator: José Alfredo Malagón López

Salón 8 (símbolo máquina morada )
Coordinador: Gabriela Venturini
Relator: Paola Amaris Ruidiaz

Salón 9 (símbolo máquina fucsia)
Coordinador: Deise Gessinger
Relator: Juan Sebastián Castro Patarroyo

Título: Bichos Raros
Salón 10 (símbolo camaleón) espiral de niños pequeños
Coordinadores:
Alirio Severo Hernández Buitrago
Karen Julieth Chacón Quiroga
Liliana Maria Tuta López
Claudia Patricia Martínez Díaz
Lola María Morales Mora

6:30 p.m. CENA



7:30 p.m. Espirales de pensamiento Nocturno
Mi Universo, Descifrando el Caos y el Espacio
Coordinadores:
Daniel Alejandro Valderrama
Liliana Andrea Mariño Díaz
Lugar: teatro
Relatores:
Leidy Natalia Mesa Pinto

9:00 p.m. Fogata Homenaje al Fuego
Coordinador:
Ángel Villabona
Relatores:
Viviana Patricia Rivera Monsalve
Laura Vannesa Cerón Galindo

VIERNES 18 DE AGOSTO

HORA ACTIVIDAD

5:00 a.m. Actividad Física

Coordinadores:

Erika Viviana Castellanos Murcia
María Esmeralda Abaunza Ruiz

7:00 a.m.  DESAYUNO

08:00 a.m. Espirales de pensamiento

Título: Mi cuerpo- territorio
Salón 1 (símbolo mapa verde)
Coordinador:Cristian Camilo Gómez Rodríguez
Relator: Laura Catalina Cuervo Celi

Salón 2 (símbolo mapa morado)
Coordinador: Martha Yanet Rodríguez Bernal
Relator: Diana Marcela Vargas

Salón 3 (símbolo mapa café)
Coordinador: Yeni Roció Rojas Sanchez



Relator: Carlos Andrés Torres Quiroga

Título: El Ritual Peripatético: experienciar el cuerpo y la
naturaleza
Salón 4 (símbolo hoja de otoño amarilla)
Coordinador: Leidy Natalia Mesa Pinto
Relator: Angela María Lache Aparicio

Salón 5 (símbolo hoja de otoño roja)
Coordinadores:
Rafael David Ulloa Ramirez
Lenny Magnolia Zamora Niño
Relator: Laura Vanessa Cerón Galindo

Salón 6 (símbolo hoja de otoño verde)
Coordinador: Erika Viviana Castellanos Murcia
Relator: Viviana Patricia Rivera Monsalve

Título: Robotic
Salon 7 ( símbolo robot blanco)
Coordinadores: Ivan Darío Mejía
Relatores: Daniel Stiven Sierra Morena

Salón 8 (símbolo robot fucsia)
Coordinadores: Juan Guillermo Díaz Bernal
Relator: María Esmeralda Abaunza Ruiz

Título: Sonoro Exquisito
Salón 9 (símbolo guitarra de colores)
Coordinadores:
Gladys Elisa Robles Uribe
Andres Arcila
Relator: Luisa María Molina Torres

Título: Tejiendo Ideas, Hilando Pensamientos
Salón 10 (símbolo camaleón) espiral de niños pequeños
Coordinadores:
Alirio Severo Hernández Buitrago
Karen Julieth Chacón Quiroga
Liliana Maria Tuta Lopez
Claudia Patricia Martínez Díaz
Lola María Morales Mora

10:00 a.m.  REFRIGERIO



10:30 a.m. Espirales de Pensamiento

Título: Pens-Arte: Realidades y Cosmovisiones
Salón 1 (símbolo linterna amarilla)
Coordinador: Consuelo Esperanza Cepeda
Relator: Cristian Camilo Gómez Rodríguez

Salón 2 (símbolo linterna morada)
Coordinador: Mayra Johanna Lemus Castillo
Relator: Carlos Andrés Torres Quiroga

Salón 3 (símbolo linterna roja)
Coordinador: Diana Giselle Martínez Suárez
Relator: Martha Yaneth Rodríguez Bernal

Título: El Cuerpo como Territorio de Cuidado
Salón 4 (símbolo labios rojos)
Coordinador: Hernando Alexander Zabala
Relator: Luisa Fernanda Cálao Padilla

Salón 5 (símbolo labios rosas)
Coordinadores:
Liliana Andrea Mariño Díaz
Karen Daniela Martínez González
Relator: Paula Gabriela Barrera Quintero

Salón 6 (símbolo labios cafés)
Coordinador: Leonilde Morales Alvarado
Relator: Lizeth Ximena Cárdenas Pulido

Título: En las bolsas de las sensaciones

Salón 7 (símbolo bolsa blanca)
Coordinador: Andrea Desiderio
Relator: Laura Catalina Cuervo Celi

Salón 8 (símbolo bolsa amarilla)
Coordinadores: Beatriz de Farias Valsechi y Jonathan Taveira
Relator: Fredy Leonardo Palencia Tibaduiza

Salón 9 (símbolo bolsa verde)
Coordinadores:
Maicon Valsechi
Rafael Caetano
Relator: Diana Marcela Vargas Díaz



Título: Un Encuentro Conmigo Mismo

Salón 10 (símbolo camaleón) espiral de niños pequeños
Coordinadores:
Alirio Severo Hernández Buitrago
Karen Julieth Chacón Quiroga
Liliana Maria Tuta López
Claudia Patricia Martínez Díaz
Lola María Morales Mora

12:30 p.m.  ALMUERZO

2:00 p.m. Caminata Filosófica

Coordinadores:
Andrea Inés Sanabria Totaitive
Jaime Ricardo Cristancho Chinome
Aura Marcela Torres Torres
Karen Alexandra Gutiérrez Amaya
Juan Camilo Uribe Contreras
Yimmy Alexander Bonilla Romero
Cristian Camilo Gómez
Meyid Aileth Valderrama Padilla
Rafael Caetano do Nascimento

4:00 p.m. REFRIGERIO

4:30 p.m. Caminata Filosófica

Coordinadores:
Andrea Inés Sanabria Totaitive
Jaime Ricardo Cristancho Chinome
Aura Marcela Torres Torres
Karen Alexandra Gutiérrez Amaya
Juan Camilo Uribe Contreras
Yimmy Alexander Bonilla Romero
Cristian Camilo Gómez
Meyid Aileth Valderrama Padilla
Rafael Caetano do Nascimento

6:30 p.m. CENA

7:30 p.m. Cine Foro

La Aventura de Atlantis: un Descubrimiento de lo que Somos



Lugar: Teatro de la Institución Educativa José Acevedo y Gómez

Coordinadores:

Lara Sayão Lobato de Andrade Ferraz
Rafael David Ulloa Ramírez

SÁBADO 19 DE AGOSTO

HORA ACTIVIDAD

5:00 a.m. Actividad Física

Coordinadores:

Erika Viviana Castellanos Murcia
María Esmeralda Abaunza Ruiz

6:30 a.m. Levantamiento de Carpas

7:30 a.m.  DESAYUNO

08:00 a.m. Espirales Reconociendo Monguí Conociendo Nuestro
Territorio

Coordina:

Wilson Orlando Ladino Quiroz

Guia 1: Escaleras de la Otra Vida (símbolos)

Guia 2: Pila de los Sapos

Guia 3: Monumento al Balón

Guia 4: Balonera

Guia 5: Minero

Guia 6: Basílica

Guia 7: Capilla de San Antonio

Guia 8: Puente de Calicanto

Guia 9: Muro de la Historia



9:30 a.m.  REFRIGERIO

10:00 a.m. Rally un recorrido por el cuerpo y el pensamiento

Coordinadores:

Karen Julieth Chacón Quiroga
Erika Viviana Castellanos Murcia
Angie Alejandra Téllez Gómez

12:00 p.m.  Evaluación del Campamento

Coordinadores:

Alirio Severo Hernández Buitrago
Ana Yamile Pérez Puentes
Alfredo Malagón López

1:00 p.m. ALMUERZO

2:00 p.m. Limpieza y recogida del lugar

3:00 p.m. FINALIZACIÓN


